dare solebant. Qua lege quid Marius seculus sit, si quaeris, du- 
bitari nequit, quin cos, qui in suffragium mitterentur, nulla re extrinsecus aliata mo
ved voluerit, nec est difficile ad intelligendum, hanc legem maxime contra optimates, 
ut qui in largitionibus plurimum spei reponerent, latam esse. Verum sitne hac lege 
quaestio de ambitu constituía, quamquam veri simile est, quum baud ita multo post 
nonnulli de ambitu postularentur, in lege ipsa nullum de ea re est verbum. Itaque 
si discedamus a lege Cornelia, quae a Sulla dictatore anno 81. lata fertur, ut perquam 
incerta, Conf, tarnen Halm, ad orat. p. Mur. 23., proxime secuta est lex Fabia de 
numero sectatorum p. Mur. 34. Itemque P. Cornelius tribunus, quum alias res pes- 
simi exempli tuna maxime ambitum et largitiongs, petitionis causa factas, rogationibus 
suis impugnavit. Sed quae de ambitu tulerat, quum senatui severiora viderentur, Aci- 
lius Glabrio et Calpurmus Piso cónsules anno 67. ex auctoritate senatus lege Acilia 
Calpurnia ad »liquid de rigore legis Corneliae derogandum p. Mur. 23. saiixerunt, ut 
qui ambitus convictos esset, non solum senatu moveretur, sed etiam a ceteris honori- 
bus excluderetur multamque certam solveret eademque lege primo et divisoribus poenae,
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potissimum impudentia, qua Antonius et Catilina in petitioné usi erant, adductus Cieero 
auctor fuit senatus consulți, quod quum ad populum latum atque acceptum esset, legis 
vi praeditum legem Calpurniam severitate longe superavit. Ea lege Tullia, quae vo- 
catur, cautum erat, ne mércédé conducti obviam candidalis irent, neve conducti secta- 
rentur poenaque gravior in cos, apud quos nummi deprehensi esseiit, et in plebem 
quae accepisset et in divisores constituia erat, ñeque candidatis biennio, quo petébant 
gladiatores aut prandia tributim dare licebat, nec id quod ex verbis „morbi excusa- 
tioni poena addita est“ intelligi polest, cuiquam, cujus nomen receptum erat, licuit 
morbum excusare, id quod saepius factum erat, ut causa prodiceretur. Praeterea ad 
poenas lege Calpurnia jam constituías exsilium decern annorum accessit, p. Mur. 23. 
Sed vel bace acriora remedia adversus malum iu dies ingravescens parum valuerunt. 
Itaquc quum anno 61. rumore dissipalum esset, vel magistratus superiores divisorum 
munus in se récépissé Caloñe et Domitio auctoribus duo eaque duriora senalus con
sulta adversus ambitum suni facta, unum, ut apud mägistratus domi inquirere liceret, 
h. e. domi eorum quaerere, num pecuniae petitionis causa depositae essent, alterum, 
cujus domi divisores haberentur, eum adversus rempublicam fecisse videri. Cic. ad 
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Tum Cn. Pompejo et M. Licinio Grasso iteram čonsulibus 55. lex lacinia de 
sodalitiis sepafntim lata est Cic. p. Plane. 15. Fuerunt autem sodalitia sive sodalitates 
consensiones ,êo consilio factae, ut largitionibus et quibuscunque rebus possent, puncta 
quam plurima aut certe, quoi opus essent, candidatis parurent. Is igitur, qui petebat, 
sodalem adibat cum eoque de. pecuniae summà conVeniebat. Uriusquisque autem so- 
dalis aut totam tribuía, aut cerium numerám tribulium praeslabat h. e. in se rećipiebat, 
se tribum confecturum. Dicat fortasse quispiam, idem negotium gessisse divisores^ de 
quibus supra est dictum, sed si veruni quaerimus, id interfuit inter divisores!— iidem 
quorum quacque tribus unum babebat, ideo quod tribulibus ante sulfragium ineundum 
tabulas diribebant, vocanlur diribitores, ՝Cic. in Pis. 15. maximeque idoitei erant ad 
pecuniam dividendám, ad Alt. .1. 18. idrinquãm inter divisores et sodales interfuit, 
quod illorum suum quisque negotium per se gerebat, hi quo plus valèrent, re et ra- 
lione conjuncți, erant. Fuerunt igitur societatas ita conștitutâe,' útdaboremi'et;t[uaé8tiim 
haberent communem. Çic. p. Plane. ¡15-И8і 20. Divisa autem pecuniaatribules ita 
corruptos conscribebant h> ;0. eorum nomen inortabulas referepañt epsque decuriabattt 
h. e. quo commodius numerarentur, -in denos desenbebant. .p.: Plane. 18. quae; dtí֊ 
scriptio in legitimis: quoque socictatibus usitata erat Queruni sodalitatum opera сой* 
duda quum ambitus inünilus esset factus. p. (Cael; 7. jam anno ante legem Liciniatti 
senatus.֊ consultam eťat fadumç. ut sodalitates decuriatique b.-e. ՝tribales largitione 
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devincti discederent, lexque de iis ferretur, ut qui non discessissent, eadem poena qua 
de vi condemnati afficerentur ad Q. fr. 1Î. 3. Jam vero lege Licinia longe duriore 
non solum exilium vel in decern annos, vei in perpetuum accessit, sed id quod maxi
mum fuit, cautum erat, ut judices editicii in consilio essent cum poteslate statuendi. 
li fuerunt judices, quos accusator ita constituit p. Plane. 15., ut quatuor tribus ex 
omni populo ederet, ex quibus quum una ab reo rejecta esset, reliqui tres judicarent, 
ad Att. IV. 15. пес injuria Cicero in hoc genere judicum magnam reo iniquitatem 
inesse dicit. Verum ne hac quidem severitate adversus ambitum in dies liberius gras- 
santem quidquam profectum est, immo non satis fuit largitionibus, quae palam atque 
omnibus inspectantibus fiebant, viam ad honores muñiré, sed etiam ad vim haud raro 
descendebant. Gladiatores Clodii et Milonis gladiis etrictis et facibus ardentibus armați 
forum, campum, vias caede ac sanguine replebant. Tantam vim undique ingruentem 
tantamque honorum cupiditatem plerosque invadentem Pompejus, tertium consul anno 52., 
fortioribus remediis opprimendam esse censuit. Duas igitur leges de vi et de ambitu 
quum majore severitate instruxit, turn quo causarum actionem magis expediret, singu- 
las causas spatio quatridui terminavit ita, ut per tres dies testimonia dicerentur, quarto 
die accusatori binae horae, reo ternae ad perorandum darentur eodemque die judicium 
pronuntiaretur. Brut. 94., ad Att. XIII. 49. Et quum antea moris fuisset, ut viri 
honoratii reos aut coram aut per literas laudarent, qua re saepe jus flexum erat, non 
solum hune usum sustulit, sed etiam rejectionem judicum arctioribus finibus circum- 
scripsit; atque de ambitu, praeterquam quod album judicum selectorum ipse proposuit, 
id nove edixit, ut ei qui de ambitu esset condemnatus, ita impunitas daretur, si aut 
unum virum altioris fastigii, aut duos dignitate pares ambitus convinceret. Peter hist. 
R. p. И. p. 279. Ac poena quidem lege Pompeji exsiliuin perpetuum videtur esse 
constitutum ad Att. X. 4.